¹ Ms., *adoscelesia*.

tendolo anchora come bisognaua augmentare. A questo collegio poi fu aggiunto l' authorità de vna uniuersità, con amplissimi priuilegij dati da Paulo 3 et Julio 3, di Carlo V et Ferdinando primo. Ha hauuto assai laudeuole progresso, et si io hauesse possuto continuare valenti et stabili lettori, senza falo di sè stesso seria cresciuto. Si ha fatto gagliardo principio di fabrica. S' ha consecrato vna capella in nome et honore di S.^{to} Hieronimo. S' ha aquistato 1400 fiorini de intrade perpetue. S' ha dotato con molte reliquie, clynodij, ornamenti et paramenti ecclesiastici. S' ha fatto rectore con capuzzo et sceptro, sigillo di S.^{to} Hieronimo sculpito. In fin è andato tanto innanzi, che, se Dio mi da la vita, non è dubio che serà stabilito et messo sotto tal protezione, che li successori non potriano far mutatione.

In questo io non ho maicercato vana gloria, ouero laude humana, ma solo il seruitio da Dio, et per cauar ministri, parrochi, praeti, clerici, monachi, maestri di schola, et bona educatione di laici. S' adesso io lo douesse estinguere, non credera poterlo fare senza mia morte et calamità, espressa per il dolor et il scrupulo che senteria di questo mancamento, hauendo io fatto sopra ciò più volte voto solenne, et senza iactantia hauuto qualche inspiratione circa questo. Sichè me reputarei indegno di vita, et sarebbe periculo che moresse desperato. Sichè prego V. R. P. et ogni christiano m' habbi compassione, considerando il mio fondamento esser per il seruitio di Christo et necessità della mia diocesi, nella quale mancano tanti et tanti ministri. Qui mia conscienza me astringe, mentre che viuo, far quanto posso, non temendo li pericoli et minacci depoi la mia morte. Dio è di sopra, e onnipotente: faccia quello che li pare et piaccia, et io n' ho da esser contento et laudarlo sempre.

Ma per confessarme del intiero cuore, io non ha rei ardimento d' estinguere, supprimere, ouero transferre il collegio di S.^{to} Hieronimo da Dilinga, et sono sicuro che nessuna cosa me potesse tanto consolare che io non fosse in periculo de cascare in desperatione, come mancato del voto cosi solenne del iuramento, et dell' inspiratione veramente diuine. Sichè sopra di questo non bisogna pensare di poterme vincere se non con la morte.

Ma poichè per esperienza de x anni et 12 in qua ho considerato li mancamenti, quali sono occorso allo collegio et uniuersità di Dilinga, ho trouato che la continua mutatione et partenza delli praeceptorij, maestri et lettori ha fatto infinito danno, non solo circa la dottrina, ma anchora circa li costumi et essercitij ecclesiastici et la disciplina. Sichè io mi trouo sforzato di far qualche opportuna prouisione per stabilimento et fermezza dil detto collegio et uniuersità de Dilinga, et, poi la inuocatione del consiglio diuino, ho parlato con il R.^{do} Padre Laynes et il Padre

Natale, esponendo loro mio scrupolo de conscientia, et declarando sinceramente mio animo, qual me basta con la gratia del onnipotente Dio mettere in ferma et stabile essecutione et è tale.

Che poichè il collegio ecclesiastico è tanto innanzi, che non si estinguesse, ma si restringesse ad vno numero piccolo, fin tanto che Dio desce maggior forze, cioè che alle spese mie non passassero per adesso il numero de 13 persone, quale hauessero suo decano et ministri necessarij, et per loro et per altri conuictori forasteri, quali sogliano esser sempre in bono numero, et qualche volta passano cinquanta; et quando fossero più habitatione, sarebbeno senza numero.

Oltra di questi, quali tutti habitano et mangiano dentro il collegio di santo Hieronimo, sono anchora più di quaranti poueri scolari, quali hano mattina et sera della corte doe olle bone con manestre et pane del collegio, et se chiamano ollarij, et anchora questi mangeno in collegio in vna certa stanza assignata.

Tutti questi collegiali et ollarij, oltra l'andar alle lettione, dispute et exercitij scholastici, sono obligati di far il seruitio et ministerio ecclesiastico in cantare, ministrare, et seruire alla missa et li vesperi, etc.

Sono obligati di pigliar ordini alli soi tempi, quando sono idonei; s'instruisce in la cura pastorale, sopra la quale è vna lettione perpetua nel libro del Padre fra Pietro. Sono obligati di accettar, essendo idonei, cure et altri ministerij di chiesa.

Questi vorei viuessero come fin hora *suis legibus et statutis, sub propriis magistris*.

De più, oltra di questo, sono molti varij discipuli da molti lochi, quali habitano *extra collegium* in case delli cittadini. Sono anchora molti figlioli de cittadini, quali viuanò sotto vno rettore, et hano soi statuti, priuilegij, et quando fossero con le lettione de la disciplina meglio gouernati, non è dubio che cresceriano, essendo adesso in tutto circa 250 scolari interni et esterni.

Per stabilimento adonque delle lettione, dispute et exercitij scholastici, credo non poter far più necessaria et santa opera, che di aggiungere vno collegio dilla Compagnia di Jesù, *ad instar collegii in vrbe*, con soi priuileggi, preminenza, essentione, statuti et costumi, *non subiiciendo illos nisi sanctissimo domino nostro et suo praeposito generali pro tempore esistenti*, come circa questo se potrà far concordia et espressa determinatione, *confirmanda* per Soa Beatitudine, lor superiori, *me etiam*, come spero, anchora il capitolo augustano. Questo collegio *Societatis* ha de hauere proprie stanze commode et bone: hano da viuer insieme in proprio refettorio: hano da hauere proprie et sufficiente intrade assignate loro sopra lochi certi: hano da hauere suo preposito o uero rettore, soi maestri, dottori, philosophi, artisti, grammatici et lettori nelle lingue latina, greca, hebraea.